OFÍCIO

Número de Referência: RI-326/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 326/2021 - Deputado Caio França

Ofício nº 1358/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação, em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Caio França.

 Atenciosamente,

São Paulo, 22 de junho de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
06

26
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 22/06/2021 às 14:32:44.
Documento Nº: 16618933-8225 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16618933-8225

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Interessado: Deputado Caio França
Assunto: RI 326, 2021

Trata-se de Requerimento de Informação 326, de 2021, sobre obras de melhorias de
infraestrutura e reforma do prédio que abriga a EE Alcides da Costa Vidigal, unidade
circunscrita à Diretoria de Ensino Região Centro Oeste, programada para atendimento no
Programa Escola+Bonita.

1-  Informar se a referida melhoria de infraestrutura e reforma foi realizada na unidade
escolar, apresentando o memorial descritivo da obra.

O prédio em destaque será atendido com obra de reforma de grande porte que contemplará entre
outras necessidades atuais do prédio, manejo arbóreo, reparos na rede hidráulica e na rede
elétrica, reparos na cobertura, reparos no reservatório de água e estimativa de acessibilidade e de
AVCB. Atualmente, a intervenção está na fase / etapa de análise para atualização do orçamento,
portanto, ainda não realizada uma vez que se encontra em processo para execução.

2- Caso a obra não tenha sido realizada informar o que impediu a sua execução de
infraestrutura e reforma e quando serão iniciados os trabalhos.

A obra ainda não foi realizada por constar em status que antecede a sua realização, cujo processo
é composto inicialmente pela solicitação da mesma, planejamento e análise quanto a sua
necessidade efetiva, projeto, orçamento, processo licitatório conforme lei vigente, contratação de
empresa, e só então, a partir da liberação da ordem de Execução da Obra é que efetivamente ela
se inicia.

3- Informar o valor investido na reforma da unidade escolar.

O valor da obra planejada para a EE Alcides da Costa Vidigal se encontra em fase de análise
para revalidação do orçamento, no entanto, estima-se o valor inicial de R$ 830.857,18.

4- Requer informações se a reforma da escola foi realizada em parceria com a Secretaria
da Administração Penitenciária ou por empresa privada. Caso sendo empresa privada
apresentar edital de convocação, contrato de prestação de serviços na integra e notas
fiscais.

A execução da obra será de responsabilidade da Fundação para o Desenvolvimento da Educação
- FDE, portanto, não haverá parceria com a Secretaria da Segurança Pública para esse evento.

5- Informar o término da realização das obras de infraestrutura e reforma da unidade
escolar.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação
Gabinete do Secretário

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
14

14
55

A

Assinado com senha por ROSSIELI SOARES DA SILVA - 12/04/2021 às 18:20:29.
Documento Nº: 16015040-319 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16015040-319

https://linksiga.trf2.jus.br

A obra ainda não foi iniciada, estando atualmente em fase de análise para revalidação do
orçamento pela equipe técnica da FDE.

Era o que tínhamos a informar.

São Paulo, 12 de abril de 2021.

Rossieli Soares da Silva
Secretário de Educação
Gabinete do Secretário

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação
Gabinete do Secretário

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
14

14
55

A

Assinado com senha por ROSSIELI SOARES DA SILVA - 12/04/2021 às 18:20:29.
Documento Nº: 16015040-319 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16015040-319